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Det næste Lovforslag, jeg skal have 
den Ære at fremsætte, er : 'Porslag. '홢홢 tü:[Lov 홢 
om Laan til Kommuner til Byggeforetagen- 
der. Den nedsatte Boligkommission bar 
udarbejdet et Forslag til Lov "om Laan til 
Kommuner til Bygge foranstaltninger, som 
vil være ærede Medlemmer bekendt af 
Boligkommissionens Betænkning, og som 
findes føjet til dette Lovforslag, og Rege- 
ringen har i det væsentlige sluttet sig til 
dette Forslag og fremsætter det herved 
med enkelte redaktionelle Ændringer og 
med en særlig Ændring, som : jeg skal 
komme til. Lovforslaget gaar ud paa, at 
der af Statskassen kan udlaanes indtil 5 
Mill. Kr. til Kommunerne til saadanne 
Byggeforetagellder, der er iværksatte eller 
bliver iværksat i Tidsrummet fra 1. Ok- 
tober 1916 til 30. September 1918, og 
hvorved der opføres Bygninger med Lej- 
ligheder til Brug for den mindre bemid- 
lede Del af Befolkningen. Til saadanne 
Ejendomme , kan der gives Laan af Stats- 
kassen mod oprykkende 2den Prioritets 
Panteret efter et 1ste Prioritetslaan af 
offentlige. Midler. Saadanne Laan forren- 
tes og afdrages med 5 pCt., saa at 4 pCt. 
af den til enhver Tid skyldige Restgæld 
er Rente, medens Restbeløbet er Afdrag. 
Laanet maa dog ikke overstige 2/5 af Pan- 
tets Ejendomsskyldværdi og maa i: For- 
bindelse med 1ste Prioritetslaanet ikke 
overstige 9/io Ejendomsskyldværdien. 
Der ,,fOresl'aas altsaa samme Regler som 
ved. Laan til Byggeforeninger. Hvis en 
Kommune, der ikke straks har givet et 
1ste Prioritetslaan i en Ejendom, senere 
giver et saadallt, rykker Statslaanet til- 
bage, saa det bliver et 2det Prioritetslaan. 

Dernæst kan der af Statskassen til 
en Kommune, der af sine Midler har ud- 
laant Penge til private Bygherrer til Op- 
førelse af », saadanne Ejendomme, ydes 
Laan til Dækning af indtil Bitt af Beløbet. 

Der kan ikke være Tvivl om, at Staten 
i og for sig taber ved Udlaan af den Art, 
idet Staten ikke selv kan laane til en saa 
lav Rente, som man her yder Laan -til, 
men det af Boligkommissionen rejste 
Spørgsmaal er altsaa, om Staten ikke 
under de forhaandenværende Forhold maa 
komme Kommunerne til Hjælp ved Udfø- 
relsen af saadanne Byggeforetagender. 
Dog hvad der ikke er foreslaaet af Bolig- 
kommissionen, er, at Finansministeren be- 
myndiges til at overføre de fra Kommu- 
nerne modtagne Obligationer til Hypotek- 
banken til en Kurs, som Finansministeren 
og Hypotekbanken enes om. Denne Be- 
stemmelse hænger sammen med det For- 

slag til Lov om Ændring i Loven om 
Kongeriget Danmarks Hypotekbank, som 
jeg har haft den Ære at fremsætte i . det 
andet høje Ting,, den hænger ogsaa sam- 
men med Bestemmelserne i § 6 i det Forslag 
til Lov om forskellige Jernbaneanlæg, 
hvori det foreslaas, at naar Statsbanerne 
udsteder Obligationer til Staten, kan Fi- 
nansministeren overføre dem til Hypotèk- 
banken. Jeg skal ikke komme nærmere ind 
herpaa, fordi denne Bestemmelse, som i øv- 
rigt ikke endnu har fundet nogen Modstand 
under Forhandlingerne om Statsbanerne, 
nærmest vil kunne behandles under Forhand- 
lingerne om Lovforslaget om Kongeriget 
Danmarks Hypotekbank. Jeg har den 
sikre Forventning, at dette Lovforslag 
meget snart vil komme forholdsvis uændret 
fra Landstinget til dette høje Ting, og 
der vil da være Lejlighed til at drøfte 
denne Bestemmelse, hvis den skulde møde 
Modstand. 

Jeg skal altsaa have den Ære at an- 
befale dette Lovforslag, som væsentlig er 
det samme som det' af Boligkommissionen 
foreslaaede, til det høje Tings Velvillie. 

Tilbage har jeg endélig at fremsætte 
Forslag til Lov om midlertidigt L'øntil1æl} 
for FinansaaT-et- 1917-18. Der, har nu i 
en Aarrække været fremsat Forslag til 
Lov om Lønningstillæg til dem, der ikke 
har over 1,5001 Kr. i Indtægt, gaaende ud 
paa at give dem indtil 96 Kr. i Titlæg.; 
disse Lovforslag er altid uden Omtale 
gaaet igennem dette høje Ting, og jeg 
mener, at der ikke er Grund for mig til 
her at gaa -nærmere ind paa denne Sag. 

Formanden: Eksemplarer af de frem- 
satte Lovforslag vil blive omdelt. 

Jeg skal allerede nu gøre opmærksom 
paa, at det af Indenrigsministeren frem- 
satte Lovforslag om Forlængelse af Loven 
om Skibsfartens Bidrag, hvis Tinget dertil 
giver sit Samtykke, vil komme til Be- 
handling i et nyt Møde i Dag. 홢 

Den første Sag paa Dagsordenen var : 

Anden Behandling af I  or slag til Lov 
om Bygningsf redn ing . .  

(Første Behandling findes i Tidenden 
Sp. 1262; . Udvalgets Betænkning findes i 
Tillæg B. Sp. 589). - 

Udenfor Betænkningen var 'de r  ikke < I 홢, 
stillet Ændringsforslag. 


